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HENRYK LIS
W,arszausa

Weterynorio w Rodzie Wzojemnej Pomocy Gospodorczej
W roku ubiegłym RWPG obchodziła 25-1ecie

swei działalności. Ta organizacja państw socja-
listy,cznych tozpoczę\,a współpracę od działal-
ności handlowei, ,dostaw surowców, maszyn i
sprzętu, ar'uykułów zywnościowych, po wymia-
nę doświad,czeń naukowyclr i technicznych, Sta-
Ie pogłębiając współdziałanie -w gospo,darce.
nauce i technice, rozwijając działalność gospo-
darczą przyczyniła ;się rflo wzajemłrego pozna-
nia i zb]iżenia po;szezególnych krajów, powsta-
nia bar,dzo ser,d,eczny,ch i b\iższych związków
między prze,dstawicielami współpracu jących ze
sobą działów gospodarki, nauki, grup zawo,do-
wy,ch, bądź całycll kolektyrvów pracowniczych.
Nastąpił wielokrotny wzrost produkcji global-
nej oraz powstały mozliwości socjalistycznego
podziału pracy. Rozwinął się kompleksowy sy-
stem planowania gospodarczego we wszystkich
państwach RWPG. Urnozliwia to szybsze i bar-
dziej efektywne rozwiązywanie wielkich zadań
gospodarcznych w przemyśIe, rolnictwie, inwe-
stycjach, transporcie i innych, Rozwój integra-
cji gospodarczej stwarza możliwości dalszego
zbliżenia i wyrównywania poziomu gospodar-
czego państw członków RWPG,

Kraje, członkowie RWPG, dążą jednocześnie
,do dalszego rozwoju stosunków gospodarczych
z innymi państwami, chcą ,dla ,dobra całej ludz-
kości rozwijać współpracę gospo,daIczą z wyso-
ko uprzemysłowionymi krajami kapitalistycz-
nymi oraz udzielać popa,rcia i pomocy krajom

258

zacofanym i rozwijającym się. W 1956 r. w ra-
mach RWPG powstała Stała Komisja Rolna,
Pozwoliło to na wykorzystanie ,doświadczeń
wielu kra,iów do wzajemnego doskonalenia
i po,dnoszenia na wyzszy poziom produkcji rol-
nej, koordynację zarn7etzeń rozbudowy tech-
nicznej bazy, niezbędnej ,dla ,działalności nowo-
czesnego rolnictwa. Zwiększone na rolnictwo
nakłady dały wzrost g1o,balrrej produkcji rolnej
w okresie 1950-1972: w Bułgarii ponad 2 krot-
nie, w Czechosłowacji ponad 7,5 raza, w NRD
prawie 2 krotnie, w Polsce prawie 2 krotnie, w
Rumunii ponad 3 krotnie, na Węgrzech prawie
2 krotnie ,oraz w Związku Radzieckim pona,d
2 krotnie. Wzrosła \iczba i jakość pogłoivia
zwierząt. W 1960 r, kraie RWPG miały łącznie
81 milionów sztuk bydła, 51 milionów sztuk
ttzody ,chlewnei i 107 milionów owiec. W roku
7972 liczby te wzrosły do 141 milionów sztuk
bydła, pona,d 120 miłionów sztuk trzo,dy chlew-
nej oraz 1B4 miliony owiec. Nastąpił ogromny
wzrost innych gatunków, a ,szczególtie drobiu.
Poza ilościowym i iakościowym wzrolstem po-
głowia zwierząt gospo,d,arskich, zmienił się spo-
sób chowu zwierząt, powstały duże specjali-
stycune gospo,darstwa i fermy przemysłowej
produkcji trzody chlewnej, bukatów, drobiu
(kierunek nieśny i mięsny), fermy krów mlecz-
nych i zwierząt futerkowych.

Koncentracja i specjalizacja produkcji wy-
magała dalszego ,doskonalenia metod ochrony
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stad przed chorobami, ,doskonalenia oceny środ-
ków spożywczych zwierzęc,ego pochodzenia,
opracowania wspótrnych norm mogących ułat-
wić niektóre badania.

Współpraca w zakresie weterynarii w sposób
planowy i zorganizowany ro,zpoczęla się w
1958 r. w ramach Stałej Komisji Rolnej. Inau-
guracyjne posiedzenie przedstawicieli służb we-
terynaryjnych odbyło się w Warszawie w
dniach 14-18.I.1958 r. W dwa lata późntej,
14.XII.1959 r. przedstawiciele rządów państw
członków RWPG podpisali porozumienie doty-
,czące współpracy służb weterynaryjnych. Pod-
pisana umowa stw,arzała podstawy prawn,e do
szerokiego współ,działania w nauce i praktyce
weterynaryjnej, akcentowała konieczność podej-
mowania wspótrnych wysiłków odnośnie uje,d-
nolicenia rnetod zwalczania chorób zwierząt, za-
].ecała szczegołow,e oplacowanie wymogów przy
eksporcie, imporcie i tranzycie zwierzą\ śto,d-
ków spożyw czy ch,zwierzęcego pocho,dzenia, pło-
dów rolnych, mających kontakt ze zwietzętami,
bądź innych surowców zwierzęcego pochodze-
nla.

Rozpoczęto wymianę informacji d,otyczącą
występowania poszczegól,nych chorób, przepi-
sów i instrukcji regulujących całość postępowa-
nia profilakty,cznego i leczniczego w tym przed-
miocie. Rozwinęła się wymiana pracowników
naukowo-badawczych, Iekarzy wet, praktyków,
pracownilrów przemysłu bioweterynaryjnego
i specjalistów innych dyscyplin ważrrych dla
,weterynarii. Pozwoliło to na przeprowadz,enie
badań porównawczych stosowanych w poszcze-
gólnych krajach niektórych środków diagno-
stycznych i szczepionek. Zalecono wszystkim
krajom członkowskim jednolitą metodykę ,pro-
dukcji, kontroli i sto,sowania tuberkułiny, pro-
dukcii i kontroli szczepionki p-w pomorowi
świń itp.

Specjaliści poszczególnych państw dużo wy-
siłku włozyli w opracowanie zaleceń odnoszą-
cych się do rozpoznawania, zapobiegania i zwal-
czania brucelozy bydła, niektórych ,chorób dro-
biu (głównie ,schorzeń górnych dróg oddecho-
wych), przeprowadzili interesujące badania
dotyczące białaczek, dając naukowe po,dstawy
racjonałnej walki z tymi ostatnimi. Opracowa-
no i zalecono ,do sto:sowania wspólne metody
zw alczania wścieklizny, Ezczególrrie w rej onach
przygranicznych. W Czechosłowacji wykonano
ba,dania porównawc ze szczepionek stosowanych
w kra-jach członkowskich do szczepień zapobie-
gawczych p-w wściekliźnie u psów.

Przeprowadzono badania i wydano zalecenia
,dotyczące praktycznego wykorzystania ich w
zw alczaniu chorób p asożytniczych j ak : motylica
wątrobowa, robaczyca płuc, tasiemczyca ,i inne.
Uwzględnione przy tym zostały najbardziej sku-
teczne preparaty i środki oferowane ptzez
przemysł chemiczny.

Poddano wspólnej o,cenie wiele preparatów
diagnolstycznych oraz ustalono potrzeby na nie-

które stosowane szerzej w praktyc,e weteryna-
ryjnej antybiotyki i kokcy,diostatyki, biorąc
przy tym pod uwagę możliwości ich wymiany
i zalecając odpowieidnią kolejność podawania,

Specjaliści krajów RWPG przepr,owadzili we-
terenaryjne akcje rozpoznawcze w Mongolskiej
Repuhlice Ludowei. Pomogli w zorganizowa-
niu akcji zvlaLczania gruźIicy, brucelozy i no-
sacizny. Ustalili stan faktyczny i ukierunkowa-
1i prace w wielu działach giospodar"J<i, dla któ-
rych znaczącą rolę odgrywa weterynaria, Prze-
szkolono pracowników mongolskich, przekazano
im niezbędny sprzęt i środki. W następnych la-
tach ustałono wymogi ]sanitarno-weterynaryjne
dla zakładów przemysłu mię,snego, jajczarsko-
,drobiarskiego i rybnego.

Opracowano wspólne zalecerria ,dla zakła,dów
unasieniania zwterząt, wymogów zdrowotny,ch
odnoszących się do ibuhaiów, knurów, i tryków
pozostających w tych ,zakładach. Ustalono nre-
tody oceny nasienia, warunków jego przecho-
wywania i rozprowadzania. Zaleco,no niezbędną
dokumentację w tym przedmiocie.

Ustalono zasadę ,dla ,dwustronnych porozu-
ryień celem wykonywania w,spólnych granicz-
nych kontroli weterynaryjnych przy odprawach
transportów zwierząt bądź produktów zwierzę-
cego pochodzenia w obrocie mię,dzynarodowym.

W stałym kontakcie i serdecznych zl,viązkach
pozostają lekarze wojewódzcy i powiatowi re-
jonów przygrantcznych. Pozwoliło to m. in. na
ograniczenie do minimum strat i szybką likwi-
,dację zagrożenia, jakie w ubiegłych latach po-
wodowała pry szczy ca zwier ząt. Pry szczy ca była
i pozostaje w centrum zainteresowania wszy-
stkich państw, członków RWtrG: prowadzimy
szczegÓŁowe analizy jej pojawiania się i nasi-
lania głównie w państwach ,azjatyckich oraz na
innych kontynentach. Uzgodniono możliwości
produkcyjne i po,trzeby poszczegóInych państw
w o,d,niesieniu ,do szczepionek przeciw prfl,szczy-
cowych. Podpisano specjalne porozumienie o
wspólnym przeciw,działaniu w wypadku zagto-
zenia pojawiającymi się niekiedy typami egzo-
tycznymi pryszczycy (m. in. Azja 7),

Ustalono sposób zabezpieczenia państw człon-
ków RWPG od afrykański,ego pomoru świń.
Je,dno z polozumień doty,czy podziału zadań
i specjalizacji w produkcji preparatów wetery-
naryjnych.

Kraje członkowskie opracowały i podpisały
porozumi,enie o,centrach ref,erencyjny,ch niektó-
rych wirusów, bakterii i fagów ,oraz antygenów
i surowic ,diagnostycznych. Umozliwia to szyb-
ką, pewną i nowoczesną diagnozę przyczyn za-
chorowań bądź upadków,zwierząt. Stwarza jed-
no,cześnie inożIiwość porównywania wyników

- uzyskiwanych w poszczególnych krajach ze
standardami pozostającymi do dyspozycji w
centrach. W ostatnich Iatach prace specjalistów
poszczególnych krajów koncentrowały się na
opracowaniu najbandziej skutecznych meto,d
i środków ,dla zapoloiegania i zw,alczanta nieza-
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taźliwych i zaraźltwych chorób zwierząt pozo-
stających w dużych kompleksaclr.

Dotychczasowe efekty współpracy oceniamy
bar,dzo pozytywnie. Istnieje da sza potrzeba ,do-
skonalenia szeregu złożonych zaga,dnień wyni-
kających z rozwoju rolnictwa w skali świato-
wej, Trwałe ulepszanie tej galęzi gospodarki
jest możliwe przez rozszerzanie świadomości w
skali międzynarodowei, przekraczanie gra,nic
państwowych, przez wymianę faktów i liczb,
przez dzielenie się informacjami o sukcesach,
niepowodzeniach, bądź okresowych trudnoś-
ciach.

zadne dziedzictwo materialne ani kulturowe
nie zostało stworzone przez jeden krai, ani gru-
pę ludzi. Powstawało ono zawsze w wyniku
współpracy między różnymi ludźnri i społeczeń-
stwami.

Doświadczenia poszczegóInych krajów pod,da-
ne wspólnej konsultacji ułatwiają podejmowa-
nie najbardziei efektywnych decyzji, najmniej
kosztownych r ozw iązan.

Dalszy dynamiczny wzrost produkcji zwie-
rzęcej wymaga m. in. stałego ,doskona],enia form
i metod zapobiegania choro'bom ,zwierząt przez
dalszy postęp w ,dziedzinie nowoczesnej ,diagno-
styki, profilaktyki i terapii.

Analizując sytuację epizootyczną i inwazjo-
logiczną kraiu i świata ,musimy z całą powagą,
zgodnie z nailepszą wiedzą lekarską i sumie-

e mimo .olbrzyrnich wprost
nie mozemy uporac się z
ludzi i zwierząŁ.

_ _ 
Problemy w swej istocie lekarskie rodzą pro-

blemy organizacyjno-administracyjne, SpeÓlat-

ność administracyjna - wysokokwalifikowana,
staje się nieodzowną specjalnością lekar,ską w
przypadku organizacii zapobieganl,a i zwalcza-
nia chorób. przeoczenie lekarza wet. w odnie-
sieniu do zwierzęcia bądź grupy zwierząŁ na tej
ostatniej się kończy, przeoczenie administratora
rnoże o,dbić się na tysiąca,ch, a nawet setkach
tysięcy sztuk pogłowia, uratować bądź nie jego
zdrowie, życie, wzglę,dnie jego wartośc rzeźną,

Celowym wydaie się więc w najblizszej przy-
szłości opr,acowanie zagadnień organizacji słuz-
by weterynaryjnej, iej możliwości oddziaływa-
nia w sposób obiektywny i niezależny od pro-
ducenta w interesie zdrowia ]udzi i zwterząt.

Zagadnienia te można by poszerzyć o studia
nad konkretnymi sytuacjami prawa porównaw-
czego t elementy socjologiczne ,decyzii admini-
stracyjnych.

Sprawą nie mniei istotną, związaną z orga-
nizacją służby weterynaryjnej, sposobami za-
bezpieczania zwterząt i prod,uktów zwierzęcego
pochodzenia, jest ,element kosztów jakie wy-
datkowują poszczegóIne kraje, aby zapewnić
prawidłowe funkcionowanie słuzby weteryna-
ryjnej, jej efektywną pracę, rozwijać szkolenie
i ,doszkalanie kadry i jej wyposazenie.

Osiągnięte wyniki cwierćwiecza działalności
RWPG oraz 16-Ietni okres współpracy łvetery-
naryjnej wskazuią, że ,droga po której i,dziemy
jest prawidłowa. a decyzje kierownictw poli-
tycznych naszych państw były jak najbardziej
słuszne i da]ekowzroczne.

Adres autora: dr Henryk LiS. ul. wsp(il]]a 30, 00-930 waf-
sZa\\,a. Departat)]enl WeteI,ynarii.

PATo LoGlA TERAPlA
BOHDAN RUTKOWIAK

kolczaste na pastwiskach, w ostatnich latach
znacznie się zdezakttrali,zowało (I, 7, 72). Znane
są dorrie,siernia, z których wynika, że ogólnie
rzecz bii,rłrąc, główny zespół czynników etiolo_
gicznych, związany jest obecnie z chowem al-
§ierzowym w nowoczesnych, uprzemysłowio-
nych fermach krów mlecznych (1, 6, B, 9, 10,
15). Na częstotliwość i charakter rłrazów mecha-
nicznych strzyków wpływają szczególnie takie
czynniki ,iak chów w warunkach bezś,ciołowych,
wadliwe konstrukcje stanowisk, (posadzki
szczelinowe, krótkie stanowiska, kanały ścieko-

Bodonio onoiomorodiologiczne noczyń
brodowki sutkowej u krów

z zakładu ttigieny weterynaryjnej w Gdańsku

Dążność do wysokiej wydajności mlecznej
spr,awiła, że cor,az wiQkszą uwagę ,zwtaca się na
postępowanie lekarsko-weterynaryjne w scho-
rzeniach wyrnion. Dotyczy to nie tylko zakażeń
gruczołu mlekowego ale także schorzeń chirur-
gicznych. Schorzenia te, szczegolnie zaś urazy
strzyków, posiadają więc współcześnie nie ty1-
ko znaczenie terapeutyczrle lecz także gospodar-
cze.

Praktyka weterynaryjna oraz wyniki licznych
badań dowodzą, ze pojęci,e iz podstawowąprzy-
czpą okaleczeń wymion i strzyków są druty
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